от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г .  С а р а н с к

О проведении республиканского
конкурса - смотра строя и песни
«Достойно служить Отечеству»

В соответствии с Календарем республиканских мероприятий на 2023-
2024 учебный год, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Мордовия от 31.08.2023 г. № 1151-ОД,

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 13 ноября 2023 года по 21 февраля 2024 года

республиканский конкурс – смотр строя и песни «Достойно служить
Отечеству» (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных
организаций Республики Мордовия.

2. Утвердить:
- положение о проведении Конкурса (приложение 1),
- состав оргкомитета Конкурса (приложение 2),
- состав жюри Конкурса (приложение 3).
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования детей»
(заместитель директора - Ашаева О.В.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования:

- провести муниципальный этап Конкурса с 1 января по 16 февраля 2024
года,

- направить команду – победителя муниципального этапа для участия в
республиканском этапе Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Исп. Ашаева О.В.
8 (8342) 35-13-75

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

Положение

о проведении республиканского конкурса - смотра строя и песни
«Достойно служить Отечеству»

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс - смотр строя и песни «Достойно служить

Отечеству» проводится в рамках реализации регионального проекта
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Республика
Мордовия)», федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации», национального проекта «Образование».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
республиканского конкурса «Достойно служить Отечеству» (далее –
Конкурс).

1.3. Организаторы Конкурса:
Министерство образования Республики Мордовия, ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного образования детей», Военный
комиссариат Республики Мордовия, Региональное отделение ДОСААФ России
Республики Мордовия.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса: совершенствование системы патриотического

воспитания, формирование у молодёжи патриотического сознания, чувства
верности долгу по защите Отечества.

2.2. Задачи Конкурса:
- приобщение молодежи к изучению героической истории Российской

Федерации;
- содействие формированию у молодежи интереса к военной профессии;
- популяризация здорового образа жизни;
- повышение уровня знаний, умений и навыков молодежи допризывного

возраста по основам военной службы (начальной военной подготовке), общей
физической подготовке.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся организаций

среднего профессионального, общего и дополнительного образования:
- на I - II этапах в возрасте от 7 до 17 лет включительно (учрежденческий

и муниципальный);
- на III этапе в возрасте от 14 до 17 лет включительно (республиканский

финал).
3.2. В конкурсной программе участвуют команды в составе не менее 11

человек (из них: 1 - командир отряда). Допускаются отряды, полностью
состоящие из девушек.

https://pandia.ru/text/category/istoriya_rossii/

В республиканском этапе Конкурса участвуют команды, состоящие из
обучающихся одной образовательной организации.

3.3. К участию в III этапе Конкурса допускаются команды при наличии
следующих документов:

- заявки команды (Приложение1) на участие в Конкурсе, содержащие
четкое указание, что участники допущены к участию в III этапе Конкурса;
 - приказа муниципального органа управления образования о
направлении для участия в финале Республиканского конкурса - смотра строя
и песни «Достойно служить Отечеству», в котором должны быть указаны
образовательная организация, в которой обучаются участники команды,
список участников, руководители команды, на которых возложена
ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних участников
команды.

При отсутствии грамотно и полностью оформленной заявки и всего
перечня необходимых документов команда снимается с участия
(дисквалифицируется), претензии не принимаются. В этом случае команда не
может принять участие в финале Конкурса.

3.4. Форма одежды – парадная с головными уборами, оборудованная
шевронами и нашивками с символикой, аксельбантами, знаками различия
(погоны, эмблемы родов войск), кокардами.

Допускается использование школьной парадной формы.
Для участия в военизированной эстафете, необходимо иметь

спортивную одежду и спортивную обувь.
3.5. Муниципальные органы управления образованием не позднее 16

февраля 2024 года направляют заявку в электронном варианте на адрес
Оргкомитета (г. Саранск, ул. 1-я Набережная д.27, телефон: 8(8342)35-13-75,
е-mail: rmdod4@e-mordovia.ru (с пометкой в теме письма «Достойно служить
Отечеству»).

3.6. Заявки предоставляются непосредственно перед соревнованиями во
время регистрации (Приложение 1).

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап (учрежденческий) – с 13 ноября по 30 декабря 2023 года.
II этап (муниципальный) – с 1 января по 16 февраля 2024 года.
III этап (республиканский) – 21 февраля 2024 года.
4.2. Республиканский этап проводится по следующей программе:
- Смотр строя и песни «Военному делу учиться - пригодится»

(Приложение 2);
- Комбинированный военно-спортивный марш-бросок (Приложение 3);
- «Служу России» (Основы военной службы) (Приложение 4).
5. Программа проведения III этапа Конкурса
9.00 - 9.45 - регистрация участников, жеребьевка, соревновательная

часть
10.00 - 10.30 - открытие, приветственное слово гостей. Прохождение

команд торжественным маршем

mailto:rmdod4@e-mordovia.ru

10.30 - 14.30 - соревновательная часть
15.00 - подведение итогов.
Организационный комитет имеет право вносить изменения в Положение

и Программу Конкурса.
6. Порядок определения победителей.
На каждом этапе Конкурса судья выставляет в маршрутный лист

команды баллы, которые идут в командный зачёт.
По результатам набранных баллов определяются победители и призёры

республиканского конкурса.
В случае равенства очков у двух или более команд, места определяются

по лучшему результату в строевой подготовке.
7. Финансирование
7.1. Победители и призёры в командном первенстве республиканского

конкурса «Достойно служить Отечеству» награждаются дипломами. Расходы,
связанные с награждением победителей в отдельных конкурсах, несут
соответствующие организации и ведомства.

Проезд и питание участников организуется за счёт направляющих
организаций.

Приложение 1 к Положению
УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель муниципального
органа, осуществляющего
управление в сфере образования
___________муниципального района
_______________________________

(ФИО, подпись, печать)

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе - смотре строя и песни

«Достойно служить Отечеству»

Район _________________
Учреждение ____________
Количество человек (участников) -
Ф.И.О. командира отряда ___________
Руководитель отряда (Ф.И.О., телефон) _________

Список участников
№ Ф.И.О. Дата рождения Образовательная

организация
Допуск Подпись и

личная печать
врача

1

Приложение 2 к Положению
Программа проведения этапа

«Смотр строя и песни «Военному делу учиться - всегда пригодится»

Участвуют 11 человек.
Конкурс проводится в строгой последовательности по программе,

согласно предварительной жеребьевке, включающей следующий перечень
строевых приемов и элементов, в соответствии со Строевым Уставом
Вооружённых Сил РФ:

1. Выход отряда из исходного положения к месту проведения конкурса;
доклад командира отряда руководителя; ответ отряда на приветствие
руководителя.

2. Проверка внешнего вида отряда (форма одежды, аккуратность
причесок).

3. Проверка одиночной строевой подготовки у одного участника по
выбору командира:

3.1. Выход из строя;
3.2. Повороты на месте;

3.3. Повороты в движении;
3.4. Выполнение воинского приветствия в движении;
3.5. Подход к начальнику и доклад;
3.6. Возвращение в строй;
3.7. Строевой шаг.
4. Проверка строевой подготовки отряда:
4.1. Выполнение команд: «Разойдись», «Становись», «Равняйсь»,

«Смирно».
4.2. Повороты отряда на месте: «Направо», «Налево», «Кругом».
4.3. Размыкание от середины и смыкание к середине.
4.4. Перестроение отряда из одношереножного строя в

двухшереножный.
4.5. Повороты отряда в движении: «Направо», «Налево», «Кругом».
4.6. Выполнение отрядом воинского приветствия в движении.
4.7. Прохождение с песней (исполняют 1 куплет и припев).
5. Дисциплина строя отряда. Строевой шаг отряда.
6. Действия командира отряда.
7. Доклад об окончании смотра.
8. Уход отряда.
9. Критерии оценивания:
9.1. Внешний вид, дисциплина строя. Равнение, выполнение команд.
9.2. Перестроение на месте (из одной шеренги в две и обратно). Умение

производить расчёт на первый - второй. Быстрота и одновременность.
Выполнение команд.

9.3. Одиночная строевая подготовка.
9.4. Повороты отряда на месте. Правильность выполнения поворотов.

Одновременность.
9.5. Размыкание от середины и смыкание к середине. Правильность

выполнения.
9.6. Перестроение отряда из одношереножного строя в

двухшереножный и обратно. Правильность выполнения.
9.7. Повороты отряда в движении. Правильность выполнения

поворотов. Одновременность.
9.8. Выполнение отрядом воинского приветствия в движении. Строевой

шаг. Дистанции и интервалы. Умение принять положение смирно, равнением
«направо», «налево».

9.9. Прохождение с песней. Умение ходить строем с песней. Качество
исполнения песни.

9.10. Синхронность. Быстрота и одновременность.
9.11. Действие командира.

Приложение 3 к Положению

Проведение этапа «Комбинированный военно-спортивный марш-бросок»

Участвуют 11 человек.
Форма одежды: полевая (спортивная), рубашки с длинным рукавом,

головной убор.
Снаряжение: противогазы на каждого участника.
Длина трассы 400 м.
Участники должны уметь:
- осуществлять разборку и сборку АК-74, снаряжать к нему магазин;
- стрелять из пневматической винтовки с 10 метров;
- оказывать первую помощь при ранениях и переломах, при

необходимости накладывать жгут, осуществлять транспортировку;
- надевать противогаз на себя;
- одевать противогаз на пораженного.
Маршрут и рубежи трассы доводятся до сведения руководителей команд

перед началом конкурса на совещании руководителей команд.
Победителем считается команда, показавшая наименьшее время

прохождения этапа.

Приложение 4 к Положению

Проведение этапа
«Служу России» (Основы военной службы)

В конкурсе принимает участие 11 человек. Участники должны ответить

на теоретические вопросы и выполнить практические задания.
Зачет № 1 (теория):
- государственная и военная символика – история и современность

(сущность и значение Государственных символов Российской Федерации –
Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской
Федерации, Знамени Победы, Знамен ВС РФ, ВВС РФ, ВМФ РФ и иных видов
ВС РФ, Боевых Знамен, Военной Присяги и др.);

- основы обороны государства, Вооруженные силы РФ (предназначение,
состав, традиции, принципы строительства Вооруженных сил и др.);
 - воинская обязанность и военная служба граждан (подготовка,
прохождение службы по призыву и контракту).

Общевоинские уставы:
- устав внутренней службы ВС РФ (права и обязанности

военнослужащих, старшие и младшие, начальники и подчиненные);
- дисциплинарный Устав ВС РФ (статьи 1-6, 20-25, 47, 54-60);
- устав гарнизонной, комендантской и караульной служб (статьи 115-119,

121-126, 129, 204-223, 257-263, 296-297, приложение № 5 пункты 1, 3, 6, 8, 9);
 - строевой Устав ВС РФ (статьи 1-16, 26, 31, 61-63, приложение № 3).

Участникам предлагаются вопросы с тремя вариантами ответа, один из
которых правильный. Правильный ответ оценивается в 1 балл.

Зачет № 2 (практические задания):
- практические действия лиц суточного наряда (подача команд по

ситуациям);
-  практические действия часового на посту (действия по вводным – порядок

применения оружия, порядок допуска на пост лиц, которым он подчинен, и
проверяющих, пожар на посту, нападение на пост).

Действия по практическому заданию оцениваются по пятибалльной
системе.

Баллы, полученные командами по итогам зачета № 1 и зачета № 2,
суммируются.

В случае равенства суммы, первенство отдается команде, набравшей
большее количество баллов по итогам зачета № 2.

При выполнении заданий данного этапа участники руководствуются
Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2007 № 1495 «Об
утверждении общевоинских Уставов ВС РФ».

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Состав оргкомитета республиканского конкурса - смотра
«Достойно служить Отечеству»

1. Дугушкин И.К. – заместитель Министра образования Республики

Мордовия, председатель,
2. Гудошникова С.Г. – начальник отдела общего образования

Министерства образования Республики Мордовия,
3. Смолькина М.А. – заместитель начальника отдела

профессионального образования Министерства образования Республики
Мордовия,

4. Шукшина Ю.А. – Врио начальника отдела дополнительного
образования и организации детского отдыха, заместитель начальника отдела
дополнительного образования и опеки Министерства образования Республики
Мордовия,

5.  Тихомиров И.В. – военный комиссар Республики Мордовия,
6. Яшин С.В. – Председатель Регионального отделения ДОСААФ

России Республики Мордовия.

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Состав жюри республиканского конкурса – смотра
«Достойно служить Отечеству»

1. Дугушкин И.К. – заместитель Министра образования Республики

Мордовия, председатель,
2. Уткина О.А. – директор ГБОДОРМ «Республиканский Центр

дополнительного образования детей»,
3. Липатов С.А. – заместитель директора ГБОДОРМ «Республиканский

Центр дополнительного образования детей»,
4. Маскалев А.А. – заместитель ГБОДОРМ «Республиканский Центр

дополнительного образования детей»,
5. Демин А. Н. - военный комиссар военного комиссариата города

Саранск Республики Мордовия (по согласованию),
6. Цыганов В.П. – заместитель председателя регионального отделения

ДОСААФ России Республики Мордовия (по согласованию),
7. Гаваев К.А. - начальник штаба регионального отделения ВВПОД

«Юнармия» Республики Мордовия (по согласованию).